
Απόφαση Ορισμού Αντιδημάρχων  Σελίδα 1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΕΤΣΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σπέτσες 

Ταχ. Κώδικας: 18050 

ΤΗΛ: (22983) 20010 

e-mail:  dimos.spetson@gmail.com 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

ΣΠΕΤΣΕΣ  02 / 01 / 2024 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ:  1 / 2024 

Θέμα: «Ορισμός Αντιδημάρχων για το από 02/01/2024 μέχρι και 31/12/2024 χρονικό διάστη-

μα – Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων». 

Ο Δήμαρχος Σπετσών 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως τροποποιήθηκε 

από την παρ.1 του άρθρου 68 του ν.4555/2018 (Α’ 133) Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι, από το 

άρθρο 5 του ν.4623/2019 (Α' 134), από το άρθρο 47 του ν.4647/19 (Α’ 204), το άρθρο 3 

του ν. 5056/23 και το άρθρο 118 του ν. 5079/23. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως τροποποιήθηκε 

από το άρθρο 33 του ν.4483/2017 (Α’ 107) και της παρ. 3 ε' άρθρου 3 ν.4051/2012 (Α' 

40), αναφορικά με την αντιμισθία. 

4. Το άρθρο 30 του ν. 5056/23 

5.  Την υπ' αριθ. 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ 1327/17.04.2019 τεύχος B’) απόφαση ΥΠ.ΕΣ. 

"Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, σύμ-

φωνα με το ν. 3852/2010, όπως ισχύει." 

6. Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής έτους 2021 της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 

(αποφ. 2846/Β4-461/21.04.2023 – Φ.Ε.Κ. 2846/26.04.2023, τεύχος Β’) για τον Δήμο 

Σπετσών, σύμφωνα με τα οποία ο μόνιμος πληθυσμός του, ανέρχεται στους 3.748 κατοί-

κους. 

7. Την εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ. 1333/110822/27.12.2023: Ορισμός Αντιδημάρχων (ΑΔΑ: 

ΨΠΒΖ46ΜΤΛ6-Ρ90). 

8. Το γεγονός ότι στο Δήμο Σπετσών, μπορούν να ορισθούν τρείς (3) έμμισθοι Αντιδήμαρχοι 

και ένας (1) άμισθος Αντιδήμαρχος. 

9. Τον Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου. 

10. Την ανάγκη της εύρυθμης λειτουργίας του Δήμου και της άμεσης εξυπηρέτησης των πολι-

τών. 

mailto:dimos.spetson@gmail.com
ΑΔΑ: ΡΦ9ΖΩ18-ΠΞΠ



Απόφαση Ορισμού Αντιδημάρχων  Σελίδα 2 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α. – Ορίζει τους κατωτέρω δημοτικούς συμβούλους ως Αντιδημάρχους του Δήμου Σπετσών με 

θητεία από 02/01/2024 μέχρι 31/12/2024, εντός της τρέχουσας δημοτικής περιόδου, και 

τους μεταβιβάζει τις παρακάτω αρμοδιότητες: 

1) Στον κ. Λάμπρο Φιλιππάκο, καθ' ύλην Αντιδήμαρχο, χωρίς αντιμισθία, του μεταβιβάζει, 

με εξουσιοδότηση υπογραφής, τις παρακάτω αρμοδιότητες: 

 Αναπληρώνει την Δήμαρχο, σε περίπτωση απουσίας της ή κωλύματός της. 

 Είναι αρμόδιος Αντιδήμαρχος Οικονομικών του Δήμου Σπετσών. 

 Έχει την ευθύνη για την τήρηση του κυκλοφοριακού και του δακτυλίου, σύμφωνα με όσα 

ορίζονται στις σχετικές Αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σπετσών. Είναι 

υπεύθυνος για την έκδοση και υπογραφή των καρτών αδείας εισόδου των αυτοκινήτων, 

οχημάτων στο νησί, στους δικαιούμενους κάρτας εισόδου, σύμφωνα με τις ισχύουσες κα-

νονιστικές πράξεις του Δήμου. 

 Σε συνεργασία με τον Αντιδήμαρχο κ. Θυμαρά Αθανάσιο, είναι αρμόδιος για την έκδοση 

αδειών κυκλοφορίας ζωήλατων οχημάτων της νήσου. 

 Έχει την ευθύνη για την υπογραφή των συμβάσεων που αφορούν την απλή παραχώρηση 

χρήσης αιγιαλού και παραλίας. 

 Έχει την ευθύνη για την λειτουργία των λαϊκών αγορών, στις προβλεπόμενες ώρες και η-

μέρες εντός του οικισμού τηρώντας τις νόμιμες διαδικασίες και τις προβλεπόμενες στο νό-

μο προδιαγραφές και όρους λειτουργίας  των  λαϊκών  αγορών  και   την  άσκηση  υπαί-

θριων  δραστηριοτήτων και τη χορήγηση των σχετικών αδειών, με την υποστήριξη του ε-

κάστοτε αρμόδιου δημοτικού υπαλλήλου. 

 Έχει την ευθύνη σε θέματα Παιδείας της Α’/θμιας Εκπαίδευσης. 

 Αναπληρώνει τη Δήμαρχο και εκπροσωπεί το Δήμο στις διάφορες θρησκευτικές τελετές και 

εορτές, συμμετέχοντας και οργανώνοντας αυτές κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο, ενημε-

ρώνοντας προς τούτο τον Δήμαρχο. 

 Ο ανωτέρω Αντιδήμαρχος κατά την διάρκεια της θητείας του δεν μπορεί να είναι μέλος του 

Προεδρείου του Δημοτικού  Συμβουλίου. Η ανάκληση Αντιδημάρχου, πριν την λήξη της 

θητείας του, είναι δυνατή μετά την πάροδο έξι (6) μηνών με ειδικά αιτιολογημένη απόφα-

ση του Δημάρχου. 

 Ο ανωτέρω Αντιδήμαρχος εισηγείται τα θέματα αρμοδιοτήτων του στην Δημοτική Επιτροπή 

και το Δημοτικό Συμβούλιο και υπογράφει την αλληλογραφία των αρμοδιοτήτων που του 

μεταβιβάζονται. 

 Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, πι-

στοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, την επιβολή προστίμων καθώς και την ευθύνη λει-

ΑΔΑ: ΡΦ9ΖΩ18-ΠΞΠ



Απόφαση Ορισμού Αντιδημάρχων  Σελίδα 3 

 

τουργίας και εποπτείας των αρμόδιων φορέων και την ευθύνη λειτουργίας των αντίστοι-

χων οργανικών μονάδων του Δήμου.  

2) Στον κ. Αθανάσιο Θυμαρά, καθ' ύλην Αντιδήμαρχο, με αντιμισθία, του μεταβιβάζει, με 

εξουσιοδότηση υπογραφής, τις παρακάτω αρμοδιότητες: 

 Σε συνεργασία με την Επιτροπή Ύδρευσης του Δήμου, έχει την ευθύνη για την ακριβή μέ-

τρηση παραλαβής και πληρωμής του μεταφερόμενου ύδατος προς ανθρώπινη κατανάλωση 

προκειμένου ο Δήμος να μην επιβαρύνεται οικονομικά επιπλέον του προς τούτο απαιτου-

μένου. 

 Είναι υπεύθυνος για την παροχή, επανασύνδεση και διακοπή των υδροδοτήσεων. 

 Έχει την ευθύνη για την ομαλή και απρόσκοπτη υδροδότηση του νησιού και την  καλή 

ποιότητα του νερού, επικουρούμενος από τον αρμόδιο προς τούτο δημοτικό υπάλληλο, ο 

οποίος λογοδοτεί και ενημερώνει τον εν λόγω Αντιδήμαρχο. 

 Έχει την ευθύνη για την έγκαιρη πληρωμή του προμηθευτή και του μεταφορέα του νερού 

ενημερώνοντας τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου και την Δήμαρχο. 

 Είναι υπεύθυνος για την επίβλεψη μελετών και έργων περιβάλλοντος και πρασίνου. 

 Έχει την ευθύνη παρακολούθησης της εξέλιξης των έργων και των εργασιών που πραγμα-

τοποιούνται στο έργο του βιολογικού του Δήμου Σπετσών. 

 Έχει την ευθύνη παρακολούθησης της εξέλιξης των έργων και των εργασιών που εκτελού-

νται τόσο από το Δήμο όσο και από άλλους φορείς ή ιδιώτες. 

 Εκδίδει και υπογράφει τις άδειες γάμων και τελεί τους πολιτικούς γάμους. 

 Σε συνεργασία με τον Αντιδήμαρχο κ. Λάμπρο Φιλιππάκο, είναι αρμόδιος για την έκδοση 

και υπογραφή αδειών κυκλοφορίας ζωήλατων οχημάτων της νήσου. 

 Είναι υπεύθυνος για την εύρυθμη  λειτουργία των παιδικών χαρών του Δήμου. 

 Ο ανωτέρω Αντιδήμαρχος εισηγείται τα θέματα αρμοδιοτήτων του στην Δημοτική Επιτροπή 

και το Δημοτικό Συμβούλιο και υπογράφει την αλληλογραφία των αρμοδιοτήτων που του 

μεταβιβάζονται. 

 Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, πι-

στοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, την επιβολή προστίμων καθώς και την ευθύνη λει-

τουργίας και εποπτείας των αρμόδιων φορέων και την ευθύνη λειτουργίας των αντίστοι-

χων οργανικών μονάδων του Δήμου.  

3) Στον κ. Ιωάννη Μαρνέζο, καθ' ύλην Αντιδήμαρχο, με αντιμισθία, του μεταβιβάζει, με 

εξουσιοδότηση υπογραφής, τις παρακάτω αρμοδιότητες: 

 Έχει την εποπτεία και την ευθύνη λειτουργίας όλων των δράσεων και των θεμάτων που 

άπτονται με όλες τις αθλητικές δραστηριότητες του Δήμου. 

ΑΔΑ: ΡΦ9ΖΩ18-ΠΞΠ



Απόφαση Ορισμού Αντιδημάρχων  Σελίδα 4 

 

 Σε συνεργασία με την Αντιδήμαρχο κ. Παρασκευή Στόφυλα, θα είναι υπεύθυνοι για τον 

τομέα καθαριότητας και την εν γένει καθαριότητα του νησιού, στον οποίο ενδεικτικώς πε-

ριλαμβάνονται η καθαριότητα των κοινοχρήστων χώρων του οικισμού, η καθαριότητα και 

η άψογη τουριστική εμφάνιση των παραλιών του νησιού αρμοδιότητος του Δήμου Σπε-

τσών. 

 Σε συνεργασία με την Αντιδήμαρχο κ. Παρασκευή Στόφυλα, θα είναι υπεύθυνοι και θα έ-

χουν την εποπτεία και θα υπογράφουν οποιοδήποτε σχετικό έγγραφο αφορά την καλή λει-

τουργία των οχημάτων του Δήμου. 

 Έχει την ευθύνη για την χορήγηση των αδειών λειτουργίας καταστημάτων υγειονομικού 

ενδιαφέροντος, τεχνικών παιγνίων, αδειών λειτουργίας μουσικών οργάνων καθώς και για 

την έκδοση εντολής σφράγισης αυτών, όταν δεν πληρούνται οι νόμιμες προϋποθέσεις. Ε-

πίσης είναι αρμόδιος για τον τομέα της λειτουργίας των καταστημάτων εκμίσθωσης ποδη-

λάτων και μοτοποδηλάτων και την έκδοση των αδειών λειτουργίας και την τήρηση των 

όρων λειτουργίας αλλά και την συνεργασία με τις αστυνομικές αρχές προς επιβολή των 

προβλεπομένων κυρώσεων σε περιπτώσεις υπέρβασης των αδειών, παράβασης ή και λει-

τουργίας δίχως άδεια. 

 Έχει την ευθύνη για τον έλεγχο τήρησης της τουριστικής νομοθεσίας από τις επιχειρήσεις 

τουριστικού ενδιαφέροντος κατά τις ειδικότερες προβλέψεις του νόμου. 

 Έχει την ευθύνη και εποπτεία των δεξιώσεων και των πολιτιστικών εκδηλώσεων του Δή-

μου και εκπροσωπεί το Δήμο στις διάφορες πραγματοποιούμενες κοινωνικές εκδηλώσεις 

από συλλόγους, σωματεία, σχολεία κ.λ.π, ενημερώνοντας προς τούτο την κ. Δήμαρχο. 

 Είναι υπεύθυνος για τον φωτισμό των κοινόχρηστων χώρων. 

 Ο ανωτέρω Αντιδήμαρχος κατά την διάρκεια της θητείας του δεν μπορεί να είναι μέλος του 

Προεδρείου του Δημοτικού  Συμβουλίου. Η ανάκληση Αντιδημάρχου, πριν την λήξη της 

θητείας του, είναι δυνατή μετά την πάροδο έξι (6) μηνών με ειδικά αιτιολογημένη απόφα-

ση του Δημάρχου. 

 Ο ανωτέρω Αντιδήμαρχος εισηγείται τα θέματα αρμοδιοτήτων του στην Δημοτική Επιτροπή 

και το Δημοτικό Συμβούλιο και υπογράφει την αλληλογραφία των αρμοδιοτήτων που του 

μεταβιβάζονται. 

4) Στην κ. Παρασκευή Στόφυλα, καθ' ύλην Αντιδήμαρχο, με αντιμισθία, της μεταβιβάζει, 

με εξουσιοδότηση υπογραφής, τις παρακάτω αρμοδιότητες: 

 Σε συνεργασία με τον Αντιδήμαρχο κ. Ιωάννη Μαρνέζο και τον Δημοτικό Σύμβουλο, κ. 

Σπυρίδωνα Τσακιρίδη, θα έχουν την ευθύνη και την εποπτεία τα θέματα σχετικά με την 

δημόσια υγεία των κατοίκων, περιλαμβανομένων των θεμάτων που άπτονται της καλής 

λειτουργίας των ασθενοφόρων του Δήμου. 

 Σε συνεργασία με τον Δημοτικό Σύμβουλο, κ. Σπυρίδωνα Τσακιρίδη, θα έχουν την ευ-

θύνη και την εποπτεία της τράπεζας αίματος του Δήμου, του Κοινωνικού Παντοπωλείου, 

ΑΔΑ: ΡΦ9ΖΩ18-ΠΞΠ



Απόφαση Ορισμού Αντιδημάρχων  Σελίδα 5 

 

του Κοινωνικού Φαρμακείου του Δήμου και των δράσεων και των θεμάτων του Κέντρου 

Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων του Δήμου. 

 Σε συνεργασία με τον Αντιδήμαρχο κ. Ιωάννη Μαρνέζο, θα είναι υπεύθυνοι στα θέματα 

πρόνοιας του Δήμου καθώς και για τις οικονομικές χορηγίες και προσφοράς κάθε είδους 

παροχών και κοινωνικών υπηρεσιών σε άπορους, πολύτεκνους, ατόμων με αναπηρίες και 

γενικά τους έχοντες ανάγκη δημότες του νησιού. 

 Έχει την ευθύνη και την επίβλεψη των κοινοχρήστων χώρων καθώς και την έκδοση των 

σχετικών αδειών παραχώρησης, την παραχώρηση δικαιώματος χρήσης κοινόχρηστου χώ-

ρου για την εκμετάλλευση περιπτέρου, την μεταβίβαση του δικαιώματος χρήσης κοινόχρη-

στου χώρου για την εκμετάλλευση περιπτέρου και την εκμίσθωση του δικαιώματος εκμε-

τάλλευσης περιπτέρου. 

 Είναι υπεύθυνη για την προστασία των δημοτικών συμφερόντων από τυχόν καταλήψεις 

κοινοχρήστων χώρων, από αυθαίρετες ενέργειες δημοτών, κατοίκων του νησιού ή τρίτων, 

ενημερώνοντας άμεσα το Αστυνομικό Τμήμα, μέσω του αρμόδιου δημοτικού υπαλλήλου, 

βάσει των αυτοψιών που θα διενεργούνται από αρμόδια επιτροπή. 

 Θα υπογράφει τα δελτία κίνησης των αυτοκινήτων. 

 Σε συνεργασία με τον Αντιδήμαρχο κ. Ιωάννη Μαρνέζο, θα είναι υπεύθυνοι για τον τομέα 

καθαριότητας και την εν γένει καθαριότητα του νησιού, στον οποίο ενδεικτικώς περιλαμ-

βάνονται η καθαριότητα των κοινοχρήστων χώρων του οικισμού, η καθαριότητα και η ά-

ψογη τουριστική εμφάνιση των παραλιών του νησιού αρμοδιότητος του Δήμου Σπετσών. 

 Σε συνεργασία με τον Αντιδήμαρχο κ. Ιωάννη Μαρνέζο, θα είναι υπεύθυνοι και θα έχουν 

την εποπτεία και θα υπογράφουν οποιοδήποτε σχετικό έγγραφο αφορά την καλή λειτουρ-

γία των οχημάτων του Δήμου. 

 Είναι υπεύθυνη για τον τομέα περιβάλλοντος και πρασίνου, στον οποίο ενδεικτικώς περι-

λαμβάνονται το κλάδεμα των κοινοχρήστων χώρων καθώς και το πότισμα αυτών. για την 

επίβλεψη μελετών και έργων περιβάλλοντος – πρασίνου. 

 Έχει την ευθύνη σε θέματα Παιδείας της Β’/θμιας Εκπαίδευσης. 

5) Η κ. Δήμαρχος Σπετσών διατηρεί τις αρμοδιότητες του τομέα Πολιτικής Προστασίας και των 

θεμάτων διαφάνειας και ηλεκτρονικής διακυβέρνησης βάσει της παρ. 4 του αρ. 59 του Ν. 

3852/2010 και των θεμάτων που αναφέρονται στο άρθρο 71 του Ν. 3852/2010. 

6) Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος Αντιδημάρχου, τις μεταβιβασθείσες στον απόντα ή 

κωλυόμενο Αντιδήμαρχο τις καθ’ ύλην αρμοδιότητες ασκεί ο ίδιος ο Δήμαρχος. 

7) Όταν ο Δήμαρχος απουσιάζει ή κωλύεται, τα καθήκοντά του ορίζεται να ασκεί ο Αντιδήμαρ-

χος κ. Λάμπρος Φιλιππάκος που αναπληρώνει τη Δήμαρχο. 

8) Διευκρινίζεται ότι η Δήμαρχος Σπετσών έχει η ίδια την πλήρη και αποκλειστική αρμοδιότητα 

ως πειθαρχικός προϊστάμενος των υπαλλήλων του Δήμου, και η αρμοδιότητα αυτή ούτε 

ΑΔΑ: ΡΦ9ΖΩ18-ΠΞΠ



Απόφαση Ορισμού Αντιδημάρχων  Σελίδα 6 

 

μεταβιβάζεται σε Αντιδήμαρχο ούτε και δύναται να ασκηθεί από Αντιδήμαρχο καθώς είναι 

αμεταβίβαστη. Στους ορισθέντες δια της παρούσης Αντιδημάρχους μεταβιβάζονται απο-

κλειστικώς και μόνον οι αρμοδιότητες που αναφέρονται ρητώς στην παρούσα, και η απα-

ρίθμηση των αρμοδιοτήτων είναι αποκλειστική και όχι ενδεικτική. Η Δήμαρχος Σπετσών ε-

πιφυλάσσεται για την ανάθεση / μεταβίβαση και άλλων αρμοδιοτήτων (εκτός όσων δια-

λαμβάνονται στην παρούσα) προς τους ορισθέντες Αντιδημάρχους με νεότερη ειδική από-

φασή του κατά τη διακριτική του ευχέρεια και ανάλογα με την πορεία της διακυβέρνησης 

του Δήμου και τις ανάγκες που ενδεχομένως θα προκύψουν. 

9) Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», στην ιστοσελίδα και στον 

πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου. 

 
 

 
 
Εσωτερική Διανομή: 
- Γραφείο κ. Δημάρχου 

- Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου 
- Αντιδήμαρχοι 
- Δημοτικοί Σύμβουλοι 
- Υπάλληλοι Δήμου και Ν.Π.Δ.Δ. 

H ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΠΕΤΣΩΝ 
 

 
ΕΥΓΕΝΙΑ ΑΘΑΝ. ΦΡΑΓΓΙΑ 

 

ΑΔΑ: ΡΦ9ΖΩ18-ΠΞΠ


		2024-01-02T16:12:48+0200
	Athens




